me licet te miserum esse. Scribunt mihi amici tui ex Austria feminarum decus, illustrem conthoralem 

tuam, dum partum vult in lucem edere, cum partu diem obiisse. O gravem jacturam, o inextimabile7 

damnum, o dolorem acerbissimum. Expostulant, qui te diligunt, meis ut8 te litteris soler.  

[2] Sic apud veteres usurpatum est: funebres epistolae scribebantur multumque profuit amici scriptum 

amico turbato. In evangelio quoque legimus ex Jerosolymis complures9 venisse Judaeorum, qui 

Martham atque Mariam in Bethania super morte Lazari consolarentur. {95v} Conturbantur saepe 

homines ex conjugum, filiorum, parentum ceterorumque necessariorum mortibus et, nisi vel verbis 

vel litteris recreentur amicorum10, plurimi saepe tabescentes doloribus interirent. Arbitrantur igitur, 

qui te salvum cupiunt, epistolas meas utiles tibi11 fore, utque te maestum atque acerbo casu 

consternatum verbis soler hortantur. At ego tecum patior, tecum excrucior tecumque consolatore 

indigeo. Nec enim tibi quicquam molestum est, quod non sit idem mihi. Aeque12 tuo vulnere vulneror, 

et quaecumque doles pariter doleo. Nec quisquam est13, qui tua damna quam ego melius norit.  

[3] Sciebam conjugem tuam inter castas esse castissimam, inter prudentes prudentissimam et, 

quamvis alto sanguine nata, inter humiles humillimam. Fuit in illa delectatio, fuit utilitas, fuit 

honestas, una tibi cum ea mensa, unum marsupium, unus lectus. Quidquid tibi placuit, illi cordi fuit; 

ex tuo vultu risum fletumque14 sumpsit. Notum est mihi prae multis, quanta tibi ex ejus obitu 

calamitas acciderit, et, quia tibi afficior maxime, non possum tecum non dolere.  

1 DV, 199-205 
2 DV, 739-742 
3 DV, 78v-80r 
4 omit. X1, WO 
5 Tergestini  X1 

6 indignus  KO;  indiguus  WO 
7 inextinguibilem  M3 
8 meis ut : ut meis  M3 
9 complices  M3 
10 omit. M3 

11 utiles tibi : tibi utiles  X1 
12 aequo  M2, KO 
13 omit. M3 
14 accepit aliter add. M2 
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227.  Letter to Kaspar Schlick (13 September 1448, Pisino). 

Context: Chancellor Schlick, Piccolomini’s benefactor and mentor, had suffered a series of misfortunes, 

including a temporary estrangement from the emperor, and, lastly, the death of his wife.  

Subject: Piccolomini, in the style of the classical letter of consolation to bereaved friends, consoles the 

chancellor with the argument that his wife now has a better life in Heaven, where she awaits him if only 

he will change himself and live a life dedicated to God.